
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale 
in merito al personale della scuola 

Area 1 - Settore IV – Risorse Finanziarie ed Economato 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.lc@istruzione.it  - Pec: usplc@postacert.istruzione.it     

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 - C.F.:92025870137  

Sito internet : http://leccoistruzione.lombardia.gov.it/ 

 

OGGETTO: Determina di affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e servizio di Sorveglianza Sanitaria per il personale 

dell’Ambito Territoriale di Lecco di Piazza Stazione, n. 4 

IL DIRIGENTE 

Ravvisata l’esigenza di procedere con urgenza al conferimento dell’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs 81/2008 e s.m.i. “Testo unico in 
materia di Salute e Sicurezza dei lavoratori” per questo Ambito Territoriale; 

Considerato che il di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) deve 
essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del T.U. sopra citato; 

Visto il D.Lgs 81/2008 art. 31 che obbliga il datore di lavoro ad organizzare un servizio di 
prevenzione e protezione con ricorso a persone o servizi esterni solo in assenza di personale 
qualificato all’interno dell’azienda; 

Considerato che all’interno di quest’Ufficio non esistono dipendenti in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 32 del T.U. e che pertanto risulta necessario ricorrere alla nomina di una 
società esterna, come previsto dall’art. 31 comma 4 del T.U; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

Visto in particolare l’art. 17, comma 1, del Codice, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e il comma 2 della 

medesima disposizione, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale” 

Visto in particolare l’art. 15, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo 

atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti 

gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP è indicato nel 

bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o 

nel provvedimento di affidamento diretto”; 

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, concernente le procedure per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a centoquarantamila euro; 

Visto in particolare l’art. 49, comma 6, del Codice, concernente gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

Visto in particolare l’art. 28 del Codice, concernente la trasparenza dei contratti pubblici; 

Viste le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1^ 

marzo 2018;  

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di rapidità ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla specificità dell’esigenza rappresentata;  

mailto:usp.lc@istruzione.it
mailto:usplc@postacert.istruzione.it
http://leccoistruzione.lombardia.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale 
in merito al personale della scuola 

Area 1 - Settore IV – Risorse Finanziarie ed Economato 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.lc@istruzione.it  - Pec: usplc@postacert.istruzione.it     

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 - C.F.:92025870137  

Sito internet : http://leccoistruzione.lombardia.gov.it/ 

 

Considerato che le specifiche attività affidate al Responsabile del Servizio di Protezione e 
Prevenzione dei rischi e al medico competente in carica sono in corso di svolgimento;   

Valutata l’offerta di NIER INGEGNERIA S.P.A pervenuta a questo Ufficio e acquisita agli atti 
con prot. n. 2576 del 27/05/2024 dalla quale si rileva l’invarianza dei costi; 

Considerato che si rende necessario procedere con assoluta tempestività all’individuazione del 

Responsabile del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e del Medico Competente, per il periodo di 

un anno, al fine di garantirne il funzionamento nel rispetto della normativa vigente in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

DETERMINA 

per le ragioni sopra esposte di adottare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

lett. b) del D.Lgs 36/2023 e di affidare il Servizio di Sorveglianza Sanitaria e incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione a NIER INGEGNERIA S.P.A con sede legale 

in via Bonazzi, n.2 Castel Maggiore (BO) P.IVA 02242161202. 

 

L’importo massimo stimato dei servizi da acquisire è pari a € 3.000,00 IVA esclusa per la 

durata di dodici mesi. 

Con atto successivo si provvederà a conferire sia l’incarico di RSPP sia l’incarico di Medico 

Competente.  

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, nonché 

di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. è il dott. 

Adamo Castelnuovo, dirigente dell’Ambito Territoriale di Lecco. 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VII 
        Adamo CASTELNUOVO 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Mariassunta Musarò 

numero telefono: 0341296117 

indirizzo mail istituzionale: mariassunta.musaro.lc@istruzione.it 

 

  

mailto:usp.lc@istruzione.it
mailto:usplc@postacert.istruzione.it
http://leccoistruzione.lombardia.gov.it/
mailto:mariassunta.musaro.lc@istruzione.it

		2024-07-01T16:05:05+0000
	CASTELNUOVO ADAMO


		2024-07-02T06:15:31+0200
	protocollo




